INHALTSVERZEICHNIS

Impressum

Vorwort der Autoren

Inhaltsverzeichnis

Tuff ist nicht gleich Tuff, das ist die Botschaft
Die Gesteine der Jahre 2014 — 2021

Roétlicher Laacher Tuff

Wehr - Eifeldorf in einem vulkanischen Kessel

Die drei Wehrer Vulkane
Eisenerzgewinnung und Verhuttung im Wehrer Kessel

Tiefental, Flur Kirchbisch, flinf Steinbriche im ,Wehrer Stein®

Die Pfarrkirche ST. POTENTINUS und MARTINUS

Die ,Krypta" unter der Wehrer Sakristei

1700 bis 1702 - Eine Zeit der Umgestaltung in Wehr
Von der Kellnerey" zur Kellerei”

Wasser fur die Kellerei

Wehr anno 1872

Ein Erkundungsspaziergang durch das Dorf
Durch die Hauptstrafte bis zur Kellerei
Marktstrale

In der Bachstralle

Grabenstralle

L82: Niederzissener Stralle, dann Gleeser Stralle
Wehrer Kapellen

Die Eifel ist das Land der Kreuze

Mauern nltzen, indem sie schitzen und stlitzen

Steinbergerhof - ein Wohnplatz der Gemeinde Wehr

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/123845674X

digitalisiert durch

~N oA, N


http://d-nb.info/123845674X

Eifelschiefer

Schevenhitter Schiefer — Bunte Natursteine aus dem Ordovizium Nordrhein-Westfalens
.Moselschiefer" ist Hunsriickschiefer

Stadt Mayen und Stadtteile Alzheim, Hausen, Kirrenberg, Nitztal

Verbandsgemeinde Maifeld:
Einig, Gappenach, Gering, Gierschnach, Kalt
Kerben, Kollig, Lonnig, Mertloch
Munstermaifeld und Stadtteile
Keldung, Kuttich, Lasserg, Pilligerheck
Metternich mit Schrumpftal und nahe Moselorte: Hatzenport, Lof, Kattenes
Mérz, Sevenich
Naunheim, Ochtendung, Pillig
Polch und Stadtteile Kaan und Ruitsch
Ruber, Trimbs, Welling, Wierschem

Verbandsgemeinde Vordereifel: Kehrig mit Madburg und Monreal

Stadt und Verbandsgemeinde Kaisersesch:
Brohl, Dingenheim, Urmersbach, Laubach und Millenbach mit Kaulenbachtal
Masburg, Méntenich

Abb.5 Mauer aus Hunsrtckschiefer in Trimbs

Ostliche Vulkanische Hocheifel
Verbandsgemeinde Adenau: Quiddelbach, Nirburg, Meuspath, Milienbach
Verbandsgemeinde Vordereifel: Herresbach, Déttingen, Langenfeld, St. Jost, Boos, Virneburg

Verbandsgemeinde Kelberg und Ortsgemeinden:

Zermilien, Rothenbach, Meisenthal, Kéttelbach, Hinerbach, Bereborn, Mannebach
Drees, Nitz, Kirsbach, Bruicktal, Welcherath, Reimerath
Mosbruch, Uel, Katzwinkel, Kolverath, Sassen, Neichen, Sarmersbach

Literaturverzeichnis
Dank der Autoren fur Unterstiitzung und Bildnachweise

(Foto:

144
150
165
168

189
190
204
219
220
226
242
245
265
285

304

326
333
350

wM)

354
358
374
398

403
412
429

442
446

Buchempfehlung: Steinreiche Eifel 1 und 2, Das Laacher-See-Gebiet im Rundumblick vom Lydiaturm 447
Immer eine gute Adresse: DVG in der Ruckencover-Innenseite



