## **INHALTSVERZEICHNIS**

Impressum	2
Vorwort der Autoren	;
Inhaltsverzeichnis	4
Tuff ist nicht gleich Tuff, das ist die Botschaft	•
Die Gesteine der Jahre 2014 – 2021	7
Rötlicher Laacher Tuff	12

Wehr - Eifeldorf in einem vulkanischen Kessel	36
Die drei Wehrer Vulkane Eisenerzgewinnung und Verhüttung im Wehrer Kessel	40 46
Tiefental, Flur Kirchbüsch, fünf Steinbrüche im "Wehrer Stein"	48
Die Pfarrkirche ST. POTENTINUS und MARTINUS Die "Krypta" unter der Wehrer Sakristei 1700 bis 1702 - Eine Zeit der Umgestaltung in Wehr Von der "Kellnerey" zur "Kellerei" Wasser für die Kellerei	58 65 69 70 74
Wehr anno 1872 Ein Erkundungsspaziergang durch das Dorf Durch die Hauptstraße bis zur Kellerei Marktstraße In der Bachstraße Grabenstraße Grabenstraße L82: Niederzissener Straße, dann Gleeser Straße Wehrer Kapellen Die Eifel ist das Land der Kreuze Mauern nützen, indem sie schützen und stützen	75 76 82 104 108 111 118 129 130
Steinbergerhof - ein Wohnplatz der Gemeinde Wehr	141

Eifelschiefer	144
Schevenhütter Schiefer – Bunte Natursteine aus dem Ordovizium Nordrhein-Westfalens	150
"Moselschiefer" ist Hunsrückschiefer	165
Stadt Mayen und Stadtteile Alzheim, Hausen, Kürrenberg, Nitztal	168
Verbandsgemeinde Maifeld:     Einig, Gappenach, Gering, Gierschnach, Kalt     Kerben, Kollig, Lonnig, Mertloch     Münstermaifeld und Stadtteile     Keldung, Küttich, Lasserg, Pilligerheck     Metternich mit Schrumpftal und nahe Moselorte: Hatzenport, Löf, Kattenes     Mörz, Sevenich     Naunheim, Ochtendung, Pillig     Polch und Stadtteile Kaan und Ruitsch     Rüber, Trimbs, Welling, Wierschem	189 190 204 219 220 226 242 245 265 285
Verbandsgemeinde Vordereifel: Kehrig mit Mädburg und Monreal	304
Stadt und Verbandsgemeinde Kaisersesch: Brohl, Düngenheim, Urmersbach, Laubach und Müllenbach mit Kaulenbachtal Masburg, Möntenich	326 333 350

Abb.5 Mauer aus Hunsrückschiefer in Trimbs	(Foto: WM)
Östliche Vulkanische Hocheifel	354
Verbandsgemeinde Adenau: Quiddelbach, Nürburg, Meuspath, Müllenbach	358
Verbandsgemeinde Vordereifel: Herresbach, Döttingen, Langenfeld, St. Jost, Boos, Virneburg	374
Verbandsgemeinde Kelberg und Ortsgemeinden:	398
Zermüllen, Rothenbach, Meisenthal, Köttelbach, Hünerbach, Bereborn, Mannebach Drees, Nitz, Kirsbach, Brücktal, Welcherath, Reimerath Mosbruch, Ueß, Katzwinkel, Kolverath, Sassen, Neichen, Sarmersbach	403 412 429